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Введение

Возродившийся интерес к изучению языка, как социального феномена

обуславливается антропологизмом современной лингвистики. Человек,

носитель языка, с присущими ему особенностями стоит в центре

исследований. Результатом возрождения интереса к языку как средству

коммуникации и познания стало широкое распространение термина концепт

в лингвистической литературе. Для современной лингвистики

главенствующими вопросами стали вопросы формулировки содержания

понятия «концепт», а также его корреляции с такими понятиями, как

«смысл», «понятие», «представление».

Считается, что каждый язык имеет свою определенную систему

концептов, благодаря которой носители языка усваивают, структурируют,

классифицируют и объясняют весь поток информации, которая поступает к

нам из окружающего мира.

На современном этапе развития лингвистической науки определяющим

является признание неразрывной связи языка с человеческим мышлением и

духовно-практической деятельностью носителей языка. Особое значение

приобретает вопрос определения места языка в процессе формирования

особой этнической языковой и культурной картин мира. Анализ лексико-

фразеологической системы позволит увидеть влияние языка на

мировосприятие: создает ли каждый язык особое «видение мира», или же

этническая особенность каждого языка «наслаивается» на универсальные

логические единицы. Последние десятилетия отмечены появлением

лингвистических исследований, показывающих, что изучение системы и

структуры языка дает объективные данные, позволяющие судить о базовых

ценностях обслуживаемой этим языком культуры. Культурно-исторически

детерминированные представления о добре и зле обусловливают поведение

как отдельного индивидуума, так и социума в целом. Изучение концептов

«добро» и «зло» в различных культурно-языковых сообществах способствует
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межнациональному пониманию посредством соотнесения своих социально-

культурных стереотипов поведения со стереотипами представителей других

культур. Центральное место в языковой картине народов мира занимают

концепты, связанные с морально-нравственными оценками человека, к

которым следует отнести добро и зло. Они рассматриваются как наиболее

общие понятия морали, предельные полярные характеристики человеческого

мира.

Приоритетными для современных лингвистических исследований

последних десятилетий становятся вопросы определения содержания

понятий «концепт» и «концептосфера», соотношения языка и сознания,

выявления этнокультурного компонента в составе лексического значения

слова и т.д. . (Ю.С. Степанов, Д.С. Лихачев, Н.Д. Арутюнова, В.В. Колесов,

Е.С. Кубрякова, З.Д. Попова, И.А. Стернин, А.П. Бабушкин, Г.И. Берестнев,

Искандарова Д.М., Давлатмирова М.Б. и др.). При этом значительное

внимание в современной лингвистике уделяется специфике экспликации

индивидуально-авторских концептов, формирующих концептуальную

систему художественного произведения, в соотношении с концептосферой

определенной культуры (В.В. Вербицкая , Е .В. Севрюгина, Ю.В. Миронова и

др.); а также способом реализации лингвокультурных концептов,

выражающих представления об основных чертах этноменталитета и

особенностях национального характера (В.В. Маслова, А. Вежбицкая, А.Д.

Шмелев, В.И. Карасик, Н.В. Сафонова, Н.Ю. Моспанова, Худойбердиева

Д.Ч. и др.).

Актуальность данного исследования определяется необходимостью

всестореннего рассмотрения и анализа корпуса языковых выражений

ключевых концептов мировой культуры, к которым относятся

анализируемые нами концепты «добро» и «зло», недостаточной

изученностью концептосфер носителей таджикского и китайского языков, а

также значимостью выявления смыслового наполнения концептов,
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обозначающих ценности для различных социальных и возрастных групп.

Актуальным считаем также частичное привлечение к проводимому анализу

сопоставительных данных таджикского и китайского языков, поскольку

подобный анализ способствует выявлению национального своеобразия

лингвистических языковых репрезентаций исследуемой нами философско-

этической категории. В исследованиях таджикских ученых не

рассматривалась концепты «добро» и «зло» как одни из самых значимых

понятий в лингвокультурах таджиков и китайцев на лексикографическом,

паремиологическом и дискурсивном материалах. Наше исследование

проводилось в основном с опорой на работы российских, западных и

китайских ученых Проблемы взаимообусловленности языка и культуры,

влияния коллективного языкового сознания на формирование национально-

специфических концептов разработаны в трудах A. Вежбицкой, Й.Л.

Вайсгербера, Г.Д. Гачева, В. фон Гумбольдта, O.A. Корнилова, В.А.

Масловой, Э. Сепира, С.Г. Тер-Минасовой, Б. Уорфа и других. Основные

положения теории концепта как предмета исследования когнитивной

лингвистики и лингвокультурологии, нашли отражение в работах А.П.

Бабушкина, С.Г. Воркачева, Т. ван Дейка, В.З. Демьянкова, B.И. Карасика,

Е.С. Кубряковой, Р.И. Павилениса, З.Д. Поповой, Г.Г. Слышкина, Ю.С.

Степанова, И.А. Стернина, В.И. Тхорика, Н.Ю. Фанян и других авторов.

Вопросам объема и содержания понятия «оценка», природы и типов

языковых оценок, статуса оценки как лингвистической категории посвящены

исследования В.И. Абаева, Н.Д. Арутюновой, Е.В. Бабаевой, В.А. Василенко,

Е.М. Вольф, Л.П. Дроновой, А.Ф. Журавлева, A.A. Ивина, М.А. Лукьяновой,

Т.В. Маркеловой, М.В. Пименовой, Т.В. Писановой, О.В. Сахаровой, Л.Н.

Столович, В.Н. Телии, В.И. Шаховского и других исследователей.

Работы Ю.Д. Апресяна, H.H. Болдырева, Т.В. Булыгиной, М.К.

Голованивской, P.C. Кимова, В.В. Колесова, В.В. Красных, И.Ю.

Марковиной, О.Г. Почепцова, Ю.А. Сорокина, Е.В. Урысон, Т.А. Фесенко,
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А.Д. Шмелева посвящены проблемам выявления особенностей языковых

картин мира и специфике национального менталитета.

Вопросы моделирования языковой личности разработаны В.И.

Карасиком, Ю.Н. Карауловым, Е.В. Красильниковой, К.Ф. Седовым, И.И.

Халеевой.

Несмотря на значительный задел теоретических и практических

предпосылок исследования многие аспекты данной проблемы остаются

недостаточно разработанными. В частности открытыми остаются вопросы,

связанные со способами языковых репрезентаций ценностей, анализом

аксиологических картин мира.

В основу диссертационного исследования положена гипотеза о том, что

«добро» и «зло» являются базовыми лингвокультурными концептами,

определяющими ценностные ориентиры. Они представляют этическую

оппозицию «хорошо-плохо», синтезируя общечеловеческие ценности и

особенности национального языкового сознания.

Объектом настоящего диссертационного исследования являются

концепты «добро»/«зло», являющиеся доминантными единицами в структуре

аксиологических концептосфер таджикской и китайской лингвокультур.

Предпринятое исследование направлено на верификацию гипотезы о том, что

содержание концептов «добро» и «зло» обусловлено мировидением,

мироощущением и базисными представлениями индивидов как членов

разных лингвокультурных сообществ, сформировавшимися в их сознаниях

через деятельностный контакт с окружающим миром во всем его

разнообразии и многомерности восприятия.

Предметом исследования выступают этноспецифичные

лингвокультурные характеристики данных компонентов, особенности

вербализации концептов «Добро» и «Зло» в лексической и фразеологической

системе таджикского и китайского языков.
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Цель исследования - выявление универсальных и этноспецифических

компонентов концептосфер добра и зла, представляющих собой ключевые

мировоззренческие категории, путем семантического анализа

соответствующих лексем и паремических единиц в таджикском и китайском

языках.

Для достижения поставленной цели в ходе диссертационного

исследования предполагается решить следующие задачи:

1. Охарактеризовать научное понятие «концепт» в историконаучном и

теоретическом освещении, выработать его определение и выявить

особенности его классификации, устройства и функционирования.

2. Определить этическую значимость дихотомической парадигмы

«добро - зло» как ядерного компонента фрагмента таджикской и китайской

языковой картины мира.

3. Определить структуру и содержание категориальных концептов

«Добро» и «Зло».

4. Выявить семантические компоненты и средства их выражения в

области пересечения концептов «Добро» и «Зло».

5. Рассмотреть лексикографическую характеристику концептов

«добро»/ «зло».

6. Провести анализ ценностных элементов концептосфер добро и зло во

фразеологических единицах таджикского и китайского языков.

Методологической основой исследования послужили труды по

философии языка (В. Фон Гумбольдт, Д.С. Лихачев, А.Ф. Лосев, Ю.М.

Лотман, М. Хайдеггер) основные положения теории концепта как единицы

исследования при сопоставлении лингвокультур (С.Г. Воркачев, В.З.


[…]


доброту к другим, проявлять побуждение к добру, оказывать помощь. В

глагольной лексике обоих языков доброта отображается в разнообразных

ракурсах, однако в китайском языке доброта имеет особое значение в случаях

проявления данного качества по отношению к родителям при уходе за ними.

Лексическое воплощение доброты в китайском языке богаче, чем в

таджикском. Основное место в лексико-семантическом поле ДОБРОТА

занимают имена существительные, которые втрое превосходят количество

прилагательных и глаголов. В таджикском языке также существительные

преварируют над прилагательными и глаголами, однако количество

существительных не на много превышает количество прилагательных, что

нельзя сказать о соотношении существительных и глаголов.

Как в китайском, так и в таджикском языках лексика имеет сложную

семантику, которая выражает различные качества человека, связанные с

добротой или злом. Носители обоих языков осмысляют доброту как

действие, направленное на оказание какой-либо помощи, в

противоположность злу, которое направлено на совершение аморальных

поступков. Оба компонента представлены нерасторжимым единством

противопоставленных по семантике социально активных этических норм,

представленных в семантической наполненности лексических единиц,

отражающих вербализацию концептов в различных типах словарях обоих

языков. Они представляют обобщенную форму разграничения и
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противопоставления нравственного и безнравственного. Именно анализ

лексических единиц данного лексико-семантического поля дают

возможность усмотреть национально-культурную специфику ценностного

значения добра и зла в культуре таджикского и китайского народов, что

лишний раз свидетельствует о том, что языковая картина мира, с одной

стороны, универсальна, с другой, специфична для каждой национальной

культуры.

Проведенный анализ лексическо-фразеологической системы

таджикского языка позволил выделить в лексической наполняемости добра

следующие стороны: положительное, моральное качество; положительное

действие, поступок; в пренебрежительном отношении нечто, плохое. «Зло»

имеет следующие концептуальные признаки: нечто дурное, вредное; беда,

несчастье, неприятность; плохое действие, противоположное добру.

Ядро концептов ДОБРО и ЗЛО содержат основные базовые,

человеческие ценности, которые формируют морально-этические нормы

культуры поведения вместе со специфическими особенностями национально-

культурных моделей поведения, хотя этическое сознание не сводятся к

ментальности. Специфичность данных концептов заключается в том, что

представление этноса ни в коей мере не зависят от культурных и

традиционных специфических особенностей, отношение к добру и злу

приблизительно одинаков у всех народов, они содержат некий базовый

компонент, который является одинаковым для многих народов.

Интерес лингвистов к проблеме изучения концепта обусловлен тем,

что неоднократно было доказано способность хранить информацию, важную

для этнической культуры, посредством чего формируется мировосприятие,

мироощущение и менталитет носителей языка.

Анализ лексико-фразеологических систем таджикского и китайского

языков дал основание для выделения общих и и специфических явлений в

отражении концептосферы. В обоих культурах ценностные ориентиры,
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связанные с понятием добра, варьируется от абстрактного понимания,

интерпретируемого как высшая духовная ценность, до конкретных понятий.

Эти ориентиры определяются, прежде всего, национально-культурными

особенностями носителя языка, хотя нельзя не брать во внимание при

анализе социальные и возрастные критерии, которые как раз играют

существенную роль особенно в китайской культурной традиции. В китайской

культуре приоритетные моральные ценности добра представлены более

выражено, чем в таджикской. Выразительность выражается как в

количеством отношении лексики и фразеологии, так и в ее связи с древними

культурными традициями и традиционной философией народа. В обоих

культурах явно прослеживается акцентирование на положительные качества

человека, моральные ценности. Зло представителями обеих

культурпредставляется как антиценность, противоположная добру.

Анализ лексико-фразеологических систем таджикского и китайского

языков позволил сделать следующие выводы:

1. Анализ базовых концептов «добро» и «зло» дает основание

определить оценочные ориентиры национального-культурного

коммуникативного поведения носителей таджикского и китайского языков.

2. Ценностный аспект анализа таджикского и китайского

лингвокультур показывает универсальность восприятии добра как моральной

ценности, а зла как антиценности. Как в таджикском, так и в китайском

языках, рассматриваемые концепты обладают достаточно развернутым

набором лингвистических единиц.

3. Концепты «добро» и «зло» в обоих языках представлены

совокупностью универсальных и национальных ценностей.

4. В силу различий в культурных, философских и, особенно,

религиозных традициях достаточно прозрачно наблюдается неравномерная

лексическо-фразеологическая наполняемость концептов в таджикском и

китайском языках. Более широко концепты представлены в китайском языке.
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5. В отражении добра и зла в рассматриваемых языках ценностные

представления проявляются по-разному: в китайском языке основой во

многом представляется конфуцианство, до сих пор являющая основой

философии жизни китайского народа.

6. Восприятие ценностей, связанных с понятием добра, варьируется от

абстрактного понимания, понимаемого как высшая духовная ценность, до

конкретных понятий, что нельзя сказать о психолингвистическом значении,

отличается от лексикографического.

7. «Зло» представителями обеих культур понимается как антиценность,

противоположная добру. В восприятии зла в обоих лингвокультурах в

ценностном аспекте никаких различий не наблюдалось, что нельзя сказать о

количественном наполнении: в китайской лексико-фразеологической системе

наполнена гораздо большим количеством единиц.

8. Анализ смысловой структуры фразеологических единиц с

компонентом «добро» и «зло» дал основание выделить несколько

семантических групп. В количественном отношении в обоих языках является

группа фразеологических единиц, дающая оценку поведению и свойствам

личности человека. Несмотря на то, что «добро» и «зло» взаимоисключают

друг друга, они взаимосвязаны, соотносят реальное действие с

нравственным идеалом добра и зла.

9. По представленным в языке лексико-фразеологическим единицам

можно сделать вывод, что в обоих языках в рассматриваемых концептах

понятие добра выражено гораздо беднее, чем понятие зла.
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