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Махмудовой Фарангис Сирожидиновны «Лексико-семантическое поле

«добро/зло» в таджикской и китайской языковых картинах мира» по

специальности 10.02.19 — Теория языка на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Автореферат Махмудовой Фарангис Сирожидиновны «Лексико­

семантическое поле «добро/зло» в таджикской и китайской языковых

картинах мира» представляет работу, выполненную на кафедре восточных

языков Российско-Таджикского (Славянского) университета и посвященную

существующей во все времена и во всех религиях теме нравственности,

связанной непосредственно с такими понятиями, как «добро» и «зло».

Актуальность работы определяется обращением к сопоставительному

анализу значимых концептосфер в жизни таджикского и китайского народов.

Важным является то, что ранее концепты «добро» и «зло» на заявленном

материале не рассматривались.

Основываясь на изысканиях российских, западных и китайских

ученых, представленная работа по исследованию лексико-семантического

поля «добро/зло» в таджикской и китайской языковых картинах мира дала

ценное описание для межъязыковых контактов, методики преподавания,

дальнейших лингвистических исследований.

Объектом исследования явились доминантные единицы структуры

аксиологической концептосферы таджикской и китайской лингвокультур

«добро и зло».

Предметом исследования послужили лексемы и паремические единицы

таджикского и китайского языков. Сформулированные задачи позволили

достичь поставленной цели.

Материалы исследования, тщательно выверенные словарными

статьями и национальными корпусами исследуемых языков, представили

объективный иллюстративный материал, раскрывающий сущность лексико­

семантических полей картин мира сопоставляемых аксиологических единиц,

представляющих жизненные ориентиры каждой нации.

В автореферате четко определены положения, выносимые на защиту,

что позволило его автору успешно достичь искомых результатов.

Проведенный анализ концептов «добро» и «зло» в лексико­

фразеологических системах таджикского и китайского языков показал, что

обе нации воспринимают данные понятия как одно из самых важных и

характеризующих аксиологических аспектов национального восприятия

картин мира. Вместе с тем, автор реферата подчеркивает самобытное

восприятие отличительных особенностей каждой лингвокультуры

относительно концепта «добро/зло».

На многочисленных примерах Махмудова Ф.С. доказывает гипотезу о

том, что содержание исследуемых лексико-семантических полей добро/эло

обусловлено мировоззрением, мироощущением и базовым представлением

индивидуумов как членов разных лингвокультурных сообществ.

Все вышеперечисленное позволяет сделать вывод о важности и

самостоятельности исследования, представленного Фарангис

Сирожидиновной в автореферате.

Вместе с тем, при прочтении текста автореферата возникают некоторые

дискуссионные вопросы и замечания.

Вопрос 1. На стр. 16 автор использует пример: «Красноречие выманит

змею из логова» - добро или зло семантически заключено в данном

выражении? Положительная или отрицательная коннотация содержится

здесь? Почему автор поместил ее в ядро лексико-семантической группы

«добро», а не в промежуточную группу?

Вопрос 2. На стр. 20 автореферата лексема «хитрость» включена в

синонимический ряд «зло», а если использовать словосочетание «военная

хитрость»? Это положительная или отрицательная коннотация? Возможно ли

отнести данную лексическую единицу к промежуточной группе?

К замечаниям следует отнести существенное количество

орфографических и пунктуационных ошибок, вкравшихся в канву

автореферата, что досадно мешает прочтению текста: стр.1, стр.З, стр.6,

стр.8, стр.9, стр. 10 и т.д. На стр. !2 приведено выражение: «Она очень хороша

собой» - здесь происходит подмена внутренней характеристики внешней,

что, на наш взгляд, не совсем корректно.

Несмотря на высказанные замечания и недочеты, следует

констатировать, что автореферат Махмудовой Ф. С. отвечает всем

необходимым требованиям, которые предъявляет стандарт написания текста

подобного жанра, а ее автор Махмудова Фарангис Сирожидиновна

заслуживает искомой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.19 - Теория языка.
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